
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE   N.13/5   DEL 24.05.2018 

 

 

 

ADEMPIMENTI AL REGOLAMENTO 
EUROPEO 2016/679 IN TEMA DI TUTELA 

DEI DATI PERSONALI. NOMINA DEL 

RESPONSABILE PROTEZIONE DEI DATI. 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE: 

- in applicazione del Regolamento Europeo 2016/679 “Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati (RGPD)”, che esplicherà i propri effetti a partire dal 25 maggio 
2018 e che abroga la direttiva 95/46/CE, questa Azienda dovrà implementare un 
nuovo sistema di gestione della privacy, sostituendo o modificando le procedure e 
la documentazione attualmente utilizzate ai sensi della precedente normativa 
nazionale (D.lgs. 196/03); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD (Responsabile della Protezione dei Dati) 

«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art.37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i 

suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art.37, paragrafo 6) e deve 

essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art.37, 

paragrafo 5); 

 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine è tenuta alla designazione obbligatoria del 
RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art.37, par. 1, lett a) 
del RGPD; 
 
RICORDATO in particolare i compiti assegnati al Responsabile della Protezione dei Dati, 
ai sensi art.39 RGPD: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione Europea o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l'osservanza del regolamento, di altre disposizioni dell'Unione Europea o 
degli Stati membri relativi alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 
personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;  

- cooperare con l'autorità di controllo e fungere da punto di contatto per l'autorità di 
controllo su questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva ai 
sensi dell'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione; 

 
CONSIDERATO CHE nell'eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati 
dovrà debitamente considerare i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, 
dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni contenute nel documento WP 243 “Linee-guida sui 
responsabili della protezione dei dati (RPD)”, versione emendata e adottata in data 5 
aprile 2017 dal Gruppo di lavoro Articolo 29 in materia di protezione dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.11/3 del 29.03.2018 con la quale sono state 
individuate, all’interno della dotazione organica, le posizioni organizzative per l’anno 
2018; 
 
RICORDATO CHE la dipendente Contri Stefania, Responsabile in Staff alla Direzione, 
titolare di posizione organizzativa, ricopre dal 04/07/2008 l’incarico di Responsabile 
della sicurezza dei dati personali, per gli adempimenti previsti dal D.lgs. n.196/03 
“Codice della Privacy”, con compiti in parte riconducibili a quelli previsti dalla nuova 
normativa per il Responsabile della Protezione dei Dati; 
 
RICONOSCIUTE alla dipendente Contri Stefania, per quanto sopra ricordato, le qualità 
professionali, la conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e la capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 del citato Regolamento;  
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE, nel rispetto di quanto previsto dall’art.38 del RGPD, il titolare 
del trattamento ha l’obbligo di sostenere il Responsabile della Protezione dei Dati 
nell'esecuzione dei compiti attribuiti, fornendogli le risorse necessarie per assolvere tali 
compiti e per mantenere la propria conoscenza specialistica; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI DESIGNARE Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di ASP delle Terre 
d’Argine, in applicazione del Regolamento Europeo 2016/679 - “Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD)”, la dipendente sig.ra Contri Stefania - 
Responsabile di Staff alla Direzione; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
2. DI DISPORRE:   

- la pubblicazione sul sito web dell’Azienda dei dati di contatto del Responsabile 
della Protezione dei Dati, sopra individuato; 

- la comunicazione al Garante per la protezione dei dati personali, prevista 
dall'articolo 37, paragrafo 7 del Regolamento UE/2016/679, del nominativo e 
dei dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD); 

 
3. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine affinché provveda ad 

assicurare al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), ai sensi di quanto 
previsto dall’art.38 del RGPD, le risorse necessarie per assolvere ai compiti 
assegnati, nonché il supporto e l’assistenza, anche con consulenze esterne, per 
l’implementazione del nuovo sistema di gestione della privacy ai sensi del 
Regolamento UE/2016/679. 

 
 
 
 
 
 
 
 
          L’AMMINISTRATORE UNICO  
       f.to: Cristiano Terenziani 


